EDITAL Nº 158 - PROGEP/UFMS, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com com os
Editais  PROGEP/UFMS nº 155/2022 e nº 156/2022,  torna público  o RESULTADO do Sorteio de Vagas
reservadas a candidatos inscritos como como Pessoa Preta ou Parda ou como Pessoa com Deficiência
para  o  Concurso  Públicos  de  Provas  e  Títulos,  des2nado  ao  provimento  de  vagas  para  cargos  de
Professor do Magistério Superior da UFMS, conforme tabela abaixo:

CIDADE UNIDADE ÁREA
VAGAS

Ampla
Concorrência PcD Negros

(PPP)

Paranaíba CPAR
(661) Ciências Agrárias / Medicina Veterinária /
Medicina Veterinária Preven/va / Doenças
Parasitárias de Animais

1 - -

Três Lagoas CPTL

(657) Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia 2 - -
(658) Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica 2 - -
(656) Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica /
Ortopedia 1 - -

Nova
Andradina CPNA

(664) Engenharias / Engenharia de Produção /
Gerência de Produção / Planejamento, Projeto e
Controle de Sist. de Produção

1 - -

Campo
Grande FAMED (659) Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia /

Neurocirurgia - 1 -

Campo
Grande FACH

(663) Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do
Desenvolvimento Humano / Desenvolvimento Social e
da Personalidade

- - 1

Campo
Grande INQUI (660) Engenharias / Engenharia Química / Operações

Industriais e Equipamentos para Eng. Química - - 1

Campo
Grande FAALC (662) Ciências Sociais Aplicadas / Comunicação 1 - -

1. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada, esta
será des/nada à ampla concorrência.

LUCIANA MARTHA CARVALHO DE JESUS

Documento assinado eletronicamente por Luciana Martha Carvalho de Jesus, Pró-
Reitor(a), Subs2tuto(a), em 29/12/2022, às 14:59, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

1/2

A auten/cidade deste documento pode ser conferida no site h7ps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 3764737 e o código CRC 10698073.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 3764737

Criado por luciana.jesus, versão 5 por luciana.jesus em 29/12/2022 14:58:25.

2/2